
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 282 del 24/11/2023    

Repertorio Generale n. 1465  del 27/11/2023 

Oggetto:  EREDITA'  DEL  "DE  CUIUS"  PROF.  SALVATORE  GALEANO. 
CONFERIMENTO  INCARICO  AL  NOTAIO  DOTT.  PAOLO  SAPORITA  PER 
PUBBLICAZIONE  E  REGISTRAZIONE  TESTAMENTO  OLOGRAFO.  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE  ONORARI  RELATIVI  ALLA  STIPULA  DELL'ATTO  DI 
ACCETTAZIONE. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 282 del 24/11/2023  
  

Oggetto:  EREDITA'  DEL  "DE  CUIUS"  PROF.  SALVATORE  GALEANO. 
CONFERIMENTO  INCARICO  AL  NOTAIO  DOTT.  PAOLO  SAPORITA  PER 
PUBBLICAZIONE  E  REGISTRAZIONE  TESTAMENTO  OLOGRAFO.  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE  ONORARI  RELATIVI  ALLA  STIPULA  DELL'ATTO  DI 
ACCETTAZIONE.  

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO: che con testamento olografo del 15/07/2022, assunto al prot. del Comune al n. 27816 
del 10/10/2022, il Prof. Salvatore Galeano nato a Taormina il 07/07/1935 ed ivi residente in vita in 
Via D.H. Laurence, n. 15, deceduto in Taormina il 12/05/2023, celibe, ha disposto le sue ultime 
volontà “post mortem”; 

DATO ATTO:
- che con il testamento di cui sopra, il defunto Sig. Prof. Salvatore Galeano, ha nominato erede il  
Comune di Taormina del bene immobile (pensione) sito in Via Nazionale Spisone n. 330, di depositi 
bancari in titoli, azioni, assicurazioni giacenti presso il Banco Unicredit, Agenzia di Taormina, allo 
scopo di creare Borse di studio per studenti universitari allo stesso intitolate;
- che con lo stesso atto, il de cuius Prof. Salvatore Galeano, ha disposto: “…..Prima che il Banco 
Unicredit versi i miei fondi nelle casse del Comune di Taormina deve dare diecimila euro a ciascuna 
delle seguenti persone:
1.“omissis”;
2.”omissis”;
3.”omissis”;
4.“omissis”;

copia informatica per consultazione



 …ciò che resta, va al Comune di Taormina allo scopo di creare borse di studio a mio nome per 
studenti universitari”;

 CONSTATATO:
- che a seguito della notizia del decesso del testatore, e per come da estratto dell’atto di morte, in 
conformità  a  quanto  stabilito  dall’art.  62  del  Codice  Civile,  incombe  al  possessore  dell’atto 
testamentario l’onere di presentazione ad un notaio per la pubblicazione e registrazione;
-  che  occorre  provvedere  alla  individuazione  di  un  notaio  a  cui  affidare  la  pubblicazione  e 
registrazione dell’atto testamentario e alla conseguente definizione dell’iter;

 DATO ATTO:
- che il Dott. Paolo Saporita, con nota pec prot. 16302 del 19/05/2023, esaminata la documentazione 
trasmessa e verificata  la  piena fattibilità  della  pratica “mortis  causa”,  ha manifestato la  propria 
disponibilità ad espletare il servizio notarile richiesto;
- che il Dott.  Paolo Saporita, ha emesso una parcella n. 569 del del 11/09/2023 concernente gli 
onorari  relativi  alla  stipula  dell’atto  di  accettazione  di  eredità  del  "de  cuius"  prof.  Salvatore 
Galeano;

RITENUTO, pertanto, impegnare e liquidare per la stipula del succitato atto, in favore del Notaio 
Dott.  Paolo Saporita,  appartenente al  Distretto  Notarile  di  Catania e  Caltagirone,  con studio in 
Giarre,  Via  Callipoli,  n.42,  la  somma pari  ad euro 2.212,82,  con imputazione alla  Missione 1, 
Programma  11,  Tit.  1  Macroaggregato  2  Capitolo  01111.02.00111106  del  bilancio  2023-2025 
esercizio 2023, approvato con deliberazione di C.C. N°18 del 04.05.2023;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 del 28.09.2023, con quale il Dott. Paolo Saporita, appartenente al Distretto Notarile di 
Catania  e  Caltagirone,  con  studio  in  Giarre,  Via  Callipoli,  n.42,  dichiara  di  non  avere,  con  il 
Comune di Taormina, debiti scaduti ed esigibili di natura tributaria e/o patrimoniale; 

RITENUTO altresì,  non  dover  acquisire  il  codice  CIG  in  quanto  il  presente  incarico  non  si 
configura come affidamento di appalto di servizi, lavori o forniture ai sensi dell’art. 17 lett. a del 
D.Lgs 50/2016;

VISTI:
  il testamento olografo del 15/07/2022, prot. 27816 del 10/10/2022 del de cuius, Prof. Salvatore 
Galeano;
  la nota pec in data 18/05/2023 del Notaio Paolo Saporita;
  il D.Lgs n. 267/00;
  lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

 Per i motivi in narrativa espressi che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:

Di  approvare la  parcella  presentata  dal  Notaio  Dott.  Paolo  Saporita  in  data  11/09/2023  ed 
ammontante a complessivi € 2.212,82, IVA inclusa, al netto della ritenuta di legge,  per servizio 
notarile relativo agli onorari relativi alla stipula dell’atto di accettazione di eredità del "de cuius" 
prof. Salvatore Galeano;

Di impegnare la somma di € 2.212,82 IVA inclusa, al netto della ritenuta di legge, imputando la  
spesa alla Missione 1, Programma 11, Tit. 1 Macroaggregato 2 Capitolo 01111.02.00111106 del 
bilancio 2023-2025 esercizio 2023, approvato con deliberazione di C.C. N°18 del 04.05.2023;

copia informatica per consultazione



Di liquidare in favore del Notaio Dott. Paolo Saporita, nato a Catania il 18/06/1962, con studio in 
Giarre,  Via  Gallipoli,  n.  42,  C.F.  SPRPLA62H18C351S  la  somma  di  €  2.212,82,  mediante 
versamento con bonifico bancario coordinate IBAN IT 35 T 01030 26201 000001467303 - Banca 
Monte dei Paschi di Siena s.p.a., filiale di Acireale Ruggero Settimo, allo stesso intestato;

Di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio 
oltre  che  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente” . 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 282 del 24/11/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     EREDITA' DEL "DE CUIUS" PROF. SALVATORE GALEANO. CONFERIMENTO INCARICO AL 
NOTAIO DOTT. PAOLO SAPORITA PER PUBBLICAZIONE E REGISTRAZIONE TESTAMENTO 
OLOGRAFO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONORARI RELATIVI ALLA STIPULA DELL'ATTO DI 
ACCETTAZIONE. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01111.02.00111106 1617/2023 € 2.212,82

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


